
 

 

 

  
  

 

1 

 

259/1051/28-8-2025-ΦΕΚ 4987/Β/19-9-2025 

 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

259/1051/28-8-2025-ΦΕΚ 4987/Β/19-9-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς 

τη διάρθρωση και την κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Συμβάσεων του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.). 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

β) των άρθρων 21, 22 κα 23 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

γ) του άρθρου 12 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή 

σκοπού ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), με το οποίο προβλέπεται η διοικητική 

οργάνωση του ΕΟΠΥΥ και την παρ. 6 του άρθρου 12 στο οποίο προβλέπεται ότι «μέχρι την 

έκδοση του προεδρικού διατάγματος του Οργανισμού, το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με αποφάσεις 

του, κατανέμει τις αρμοδιότητες των Διευθύνσεων περαιτέρω, τοποθετεί και αναθέτει 

καθήκοντα στο υφιστάμενο προσωπικό του», 

δ) του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β του ν. 4737/20 «Κύρωση της από 24.9.2020 τροποποίησης της από 

26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος 

με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα 'ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ" ALEXANDER S. 

ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)», που εδρεύει στο VADUZ του 

LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργικού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες 

ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 204), 

ε) του κεφ. ΙΑ του ν. 4727/20 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184), 

στ) του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 94). 

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας 

«Διορισμός Διοικήτριας στον ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 512). 

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/15099/21-3-2023 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και 

ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών 

Υγείας (ΕΟΠΥΥ) (ΝΠΔΔ) άρθρο 29 του ν. 4931/2022 (Α’ 94)» (ΥΟΔΔ 262). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

259/1051/28-8-2025-ΦΕΚ 4987/Β/19-9-2025 

 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

4. Την υπ’ αρ. 806/804/09-12-2021 απόφαση Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Διάρθρωση των υπηρεσιών του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 6164). 

5. Την υπ' αρ. 79/1015/20-3-2025 απόφαση Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρθρωση και την 

κατανομή αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων Πληροφορικής, Συμβάσεων, Διεθνών 

Ασφαλιστικών Σχέσεων και Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 1662). 

6. Την υπ’ αρ. 115/1019/15-04-2025 απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

806/804/09-12-2021 (Β’ 6164) απόφασης του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ ως προς τη διάρθρωση και την 

κατανομή αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, τη συμπλήρωση των 

αρμοδιοτήτων των Τμημάτων Κλινικού Ελέγχου και Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών, 

καθώς και την διάρθρωση της Διεύθυνσης Ελέγχου και Εκκαθάρισης του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Β’ 2039). 

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10-01-2025 (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και 

κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως Μηχανισμός αυτοματοποιημένης 

ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «Μίτος» Συμπληρωματικές οδηγίες», σύμφωνα με την οποία οι 

αποφάσεις που εγκρίνουν διοικητικές δομές είναι κανονιστικές πράξεις που δεν θεσπίζουν 

νέες διοικητικές διαδικασίες, ούτε τροποποιούν ή καταργούν υφιστάμενες διοικητικές 

διαδικασίες (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, μέρος Β). 

8. Το υπό στοιχεία ΔΑ1Α/115/08-05-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών, σχετικά με 

τη δαπάνη που θα προκύψει από τη σύσταση μιας επιπλέον οργανικής μονάδας επιπέδου 

Τμήματος στη Διεύθυνση Συμβάσεων, η οποία θα καλυφθεί από τις υφιστάμενες πιστώσεις 

του προϋπολογισμού. 

9. Τα υπό στοιχεία ΔΑ2/55/23-07-2025 και ΔΑ2/71/ 23-07-2025 έγγραφα της Διεύθυνσης 

Συμβάσεων. 

10. Την ανάγκη για την εύρυθμη και αποδοτική λειτουργία των υπηρεσιών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας προκαλείται πρόσθετη 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 

τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων ευρώ (4.524,00 €) ετησίως και θα βαρύνει 

το ΚΑΕ 0238.00 «Επίδομα θέσης ευθύνης». 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

12. Την υπό στοιχεία ΔΒ1Δ/153/οικ. 19252/6-8-2025 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης. 

13. Την απόφαση 246 της 1047/07.08.2025 συνεδρίασης του ΔΣ όπου αποφασίστηκε η 

αναβολή του συγκεκριμένου θέματος με σκοπό να διευκρινιστεί εάν το Τμήμα Συμβάσεων 

Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης της Διεύθυνσης Συμβάσεων έχει 

συμπεριληφθεί στο σχέδιο Προεδρικού Διατάγματος για τον Οργανισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ το 

οποίο έχει αποσταλεί προς έγκριση στο Υπουργείο, σύμφωνα με την υπ' αρ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

259/1051/28-8-2025-ΦΕΚ 4987/Β/19-9-2025 

 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

123/1021/29.04.2025 απόφαση του Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ και την παρουσία της Προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Συμβάσεων ώστε να ενημερώσει τα μέλη σχετικά με την αναγκαιότητα για την 

προσθήκη του εν λόγω τμήματος τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή. 

14. Την προφορική εισήγηση της Προϊσταμένης της ανωτέρω διεύθυνσης. 

15. Την ανάγκη για αυθημερόν επικύρωση της σχετικής απόφασης. 

16. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 806/804/09-12-2021 (Β' 6164) απόφασης Δ.Σ. ΕΟΠΥΥ 

«Διάρθρωση των υπηρεσιών του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» ως αναφέρεται κάτωθι: 

Α. Τη σύσταση μίας οργανικής μονάδας επιπέδου Τμήματος και την υπαγωγή της στη 

Διεύθυνση Συμβάσεων με το διακριτό τίτλο, ως εξής: 

Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης 

Ως εκ τούτου η Διεύθυνση Συμβάσεων συγκροτείται από τα παρακάτω Τμήματα: 

α. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) 

β. Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΔΦΥ) 

γ. Τμήμα Συμβάσεων Λοιπών Παρόχων 

δ. Τμήμα Διαπραγμάτευσης Συμβάσεων 

ε. Τμήμα Διμερών Συμβάσεων και Συμφωνιών 

στ. Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης. 

Β. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και 

Περίθαλψης είναι οι εξής: 

Τμήμα Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης 

1. Η διαχείριση αιτημάτων σύναψης σύμβασης με παρόχους Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας 

και Περίθαλψης και η διενέργεια προ συμβατικού ελέγχου. 

2. Η σύναψη συμβάσεων με τους Φορείς Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης, σύμφωνα 

με τα εγκεκριμένα σχέδια συμβάσεων. 

3. Η διαχείριση μεταβολών συμβατικής σχέσης (τροποποίηση, λύση, λήξη κα) με φορείς 

κοινωνικής φροντίδας και περίθαλψης. Η συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με τις υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με 

εξωτερικούς ελεγκτικούς και πειθαρχικούς μηχανισμούς καθώς και με συλλογικούς φορείς 

εκπροσώπησης παρόχων υγείας για την αναστολή και καταγγελία συμβάσεων. 

4. Η αποτελεσματική πληροφόρηση κοινού, φορέων, κοινωνικών εταίρων, δυνητικών 

δικαιούχων περίθαλψης και επαγγελματιών υγείας για το ανεπτυγμένο δίκτυο 



 

 

 

  
  

 

4 

 

259/1051/28-8-2025-ΦΕΚ 4987/Β/19-9-2025 

 

 

 

   

 

  

 

www.docman.gr 

συμβεβλημένων παρόχων με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., μέσω της τήρησης και διαχείρισης του 

Μητρώου Συμβάσεων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας και Περίθαλψης. 

5. Η σύνταξη προτάσεων και εκθέσεων αξιολόγησης των συμβάσεων για ανανέωση της 

συμβατικής ισχύος, σύμφωνα με τις αρχές, τους κανόνες και το στρατηγικό και επιχειρησιακό 

σχέδιο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

6. Η διάχυση της πληροφόρησης για τις παρεχόμενες (ποσοτικές και ποιοτικές) υπηρεσίες 

υγείας μέσω του δικτύου συμβάσεων, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Διευθύνσεις, με σκοπό 

την ανασκόπηση των κριτηρίων ποιότητας για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας και 

αποδοτικότητας των παροχών προς τους δικαιούχους περίθαλψης. 

7. Η διεκπεραίωση θεμάτων αναφορικά με τις συμβάσεις φορέων, που υποβάλλονται από 

τους Φορείς Κοινωνικής Φροντίδας, συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης και λοιπούς 

ενδιαφερόμενους. 

Γ. Την τροποποίηση των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας (ΔΦΥ), οι οποίες διαμορφώνονται ως εξής: 

Τμήμα Συμβάσεων Παρόχων Δευτεροβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΔΦΥ) 

1. Η διαχείριση αιτημάτων σύναψης σύμβασης υπηρεσιών Δ.Φ.Υ. και η διενέργεια προ 

συμβατικού ελέγχου. 

2. Η σύναψη συμβάσεων με τους παρόχους Δ.Φ.Υ., σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια 

συμβάσεων Δ.Φ.Υ. 

3. Η διαχείριση μεταβολών συμβατικής σχέσης (τροποποίηση, λύση, λήξη κα) με παρόχους 

Δ.Φ.Υ.. Η συνεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., με εξωτερικούς 

ελεγκτικούς και πειθαρχικούς μηχανισμούς καθώς και με συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης 

παρόχων υγείας για την αναστολή και καταγγελία συμβάσεων. 

4. Η αποτελεσματική πληροφόρηση κοινού, φορέων, κοινωνικών εταίρων, δυνητικών 

δικαιούχων περίθαλψης και επαγγελματιών υγείας για το ανεπτυγμένο δίκτυο 

συμβεβλημένων παρόχων Δ.Φ.Υ. με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., μέσω της τήρησης και διαχείρισης του 

Μητρώου Συμβάσεων Παρόχων Δ.Φ.Υ. 

5. Η εισήγηση στο Διοικητικό Συμβούλιο ΕΟΠΥΥ για ανανέωση της συμβατικής ισχύος, 

σύμφωνα με τις αρχές, τους κανόνες και το στρατηγικό και επιχειρησιακό σχέδιο του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

6. Η διεκπεραίωση θεμάτων αναφορικά με τις συμβάσεις παρόχων που υποβάλλονται από 

τους παρόχους, συλλογικούς φορείς εκπροσώπησης και λοιπούς ενδιαφερόμενους. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 


